
 

COMUNE DI CAPOTERRA 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 
 

Deliberazione di Consiglio Comunale  pag. 1  

 

            COPIA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 49 DEL  31/10/2025  

OGGETTO: RIDEFINIZIONE COMPONENTI DELLA CONSULTA COMUNALE ISTITUITA CON DEL. C.C. N. 

6/2023 AD OGGETTO:  ISTITUZIONE DELLA CONSULTA COMUNALE PER 

L'AGRICOLTURA  - MODIFICA REGOLAMENTO. 
 
 L’anno 2025 addì 31 del mese di Ottobre convocato per le ore 09.30 e seguenti, nella sala delle 

adunanze, il Consiglio Comunale si è riunito in seduta Straordinaria di Prima convocazione. Prima 
 
All’appello risultano: 
 

Consiglieri e Consigliere Presente Consiglieri e Consigliere Presente 

Frongia Pietro Si Dessì Giuseppe Si 

Cau Fabrizio  No Frau Luigi Si 

Beniamino Garau Si Lilliu Susanna Si 

Cabras Silvia Si Magi Francesco Si 

Caruso Luigi Si Meloni Gavino Si 

Congiu Francesco Si Nasca Michele Si 

Corda Silvano Si Piano Stefano No 

Coronas Maria Lucia Si Piga Beniamino No 

Cugis Erica No Puddu Maria Bernadette No 

Demuru Efisio Si Serreli Rita Si 

Dessì Francesco Si   

    

Presenti 16  Assenti 5  

 
Partecipano alla riunione gli assessori comunali: Sorgia Silvia, Crocco Gaetano, Marras Gianluigi; 
 
Partecipa il Segretario Generale D.ssa Felicina Deplano;  
 
Il Presidente del Consiglio, Magi Francesco, constatato il numero legale degli intervenuti e quindi la piena validità 
della riunione, dichiara aperta la seduta; 
 
Sono nominati scrutatori i consiglieri: Corda Silvano, Dessì Giuseppe, Frongia Pietro; 
 
La seduta è trasmessa in diretta streaming per consentire la pubblicità della stessa;
 



               
   COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale  pag. 2 

 

 
Il Presidente del Consiglio Comunale F. Magi, introduce l’argomento inserito nell’Ordine del Giorno avente ad oggetto 
“RIDEFINIZIONE COMPONENTI DELLA CONSULTA COMUNALE ISTITUITA CON DEL. C.C. N. 6/2023 AD OGGETTO:  
ISTITUZIONE DELLA CONSULTA COMUNALE PER L'AGRICOLTURA  - MODIFICA REGOLAMENTO.” e invita l’Assessore 
competente G.L. Marras ad illustrarlo; 
 
-  A seguito dell’illustrazione dell’Assessore, nel corso della quale si evidenzia la necessità di prevedere, nell’ambito 
della Consulta Comunale, la presenza oltre che degli addetti all’agricoltura anche gli addetti all’allevamento, alla pesca 
e alla salvaguardia del territorio comunale, il Presidente del Consiglio invita il Presidente della 7^ Commissione 
Consiliare Permanente “ATTIVITA’ PRODUTTIVE” a riferire in merito; 
 
Il Consigliere G. Meloni in qualità di Presidente della citata Commissione  riferisce che i componenti della stessa si sono 
pronunciati  nel seguente modo: Meloni, Frongia e Congiu favorevolmente; Piano S.,  lilli S. e Piga B., si sono riservati di 
pronunciarsi in aula; 
      
Il Presidente del Consiglio, preso atto che non vi sono richieste di interventi dichiara chiusa  la discussione e pone in 
votazione la proposta di deliberazione di seguito formulata. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

PREMESSO CHE: 

- Le “Linee programmatiche di mandato”, presentate al Consiglio Comunale nella seduta del 20.12.2021 

contengono l’impegno dell’Amministrazione al coinvolgimento degli attori economici e produttivi nell’analisi 

del contesto produttivo del territorio;  

- Che l’Amministrazione intende promuovere, sostenere e coordinare ogni iniziativa atta a favorire e potenziare 

l’attività agricola; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 17.02.2023 con la quale è stata istituita la Consulta 

Comunale per l’Agricoltura ed è stato approvato il Regolamento per il suo funzionamento; 

RILEVATA la necessità di prevedere nella Consulta Comunale la presenza, oltre che degli addetti all’agricoltura, anche 

degli addetti all’allevamento, alla pesca e alla salvaguardia del territorio del Comune di Capoterra, e che il 

coinvolgimento diretto e la partecipazione delle categorie potrà fornire all'Amministrazione comunale gli elementi per 

produrre una concreta e fattiva collaborazione, propositiva e di impulso in favore delle attività presenti nel territorio; 

ACCERTATO che risulta necessario modificare il regolamento al fine di consentire un maggior coinvolgimento degli 

operatori del settore presenti nel territorio; 

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, che si riporta 

in calce, prescindendo dal parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento di Funzionamento del Consiglio Comunale; 

 
Il Presidente del consiglio, con l’ausilio degli scrutatori precedentemente nominati, pone ai voti l’argomento posto 
all’ordine del giorno; 
- Consiglieri presenti: n.16 
 
-  Voti Favorevoli:       n.12    
-  Astenuti:                  n.04  (Corda S., Dessì F., Lilliu s., Demuru E.)  



               
   COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale  pag. 3 

 

 
VISTO l’ esito della votazione suindicata, 
 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

1. DI DARE ATTO che la Consulta comunale debba prevedere la presenza di rappresentanti degli agricoltori, 

dell’allevamento, della pesca e della salvaguardia del territorio in modo da produrre una concreta e fattiva 

collaborazione, propositiva e di impulso in favore delle attività presenti nel territorio;  

2. DI APPROVARE il nuovo “Regolamento per il funzionamento della Consulta comunale per l’agricoltura, 

allevamento, pesca e salvaguardia del territorio del Comune di Capoterra” allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale che sostituisce in ogni sua parte il Regolamento approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 6 del 17.02.2023; 

3. DI DARE ATTO che i componenti della Consulta partecipano alle sedute della stessa senza diritto ad alcun 

compenso né rimborso spese; 

 
 



               
   COMUNE DI CAPOTERRA 

 

Copia di Delibera di Consiglio Comunale Numero 49 del 31/10/2025 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  D.ssa Felicina Deplano 

 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
F.to Magi Francesco 

 

  
 

 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo pretorio del Comune per quindici giorni. 

  
  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to D.ssa Felicina Deplano 
 
 

       

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo rilasciata il ____________________. 
 
 

IL FUNZIONARIO 
 
 


